СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий  созыв

РЕ Ш Е Н И Е

	30 октября 2019 № 208

	Об утверждении Положения
«О Почетном гражданине муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области»

На основании статей 12, 13 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях признания заслуг граждан перед муниципальным образованием Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района, поощрения за труд и деятельность, направленные на обеспечение благополучия и процветания муниципального образования, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Положение «О Почетном гражданине муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области» согласно приложению.
	2. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту (Тимчук А.Е.).
[bookmark: sub_4]4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования –                                              Ю.В.Гомзов
председатель Совета депутатов
	Разослано:
	постоянной комиссии по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту, аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратуре  района, в  дело

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Подгородне-Покровский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
от 30 октября 2019 № 208

Положение
"О почетном гражданине муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района  Оренбургской области"

[bookmark: sub_1001]1. Общие положения
1.1. Звание Почетный гражданин муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области " (далее - "Почетный гражданин") является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед муниципальным образованием. Звание "Почетный гражданин" присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в муниципальном образовании и за его пределами.
1.2. Присвоение звания не связывается с фактами рождения удостоенных его лиц в муниципальном образовании или проживания на его территории.
[bookmark: _GoBack]1.3. Звание "Почетный гражданин" присваивается ежегодно, в канун празднования Дня села, решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - Совет депутатов).
1.4. Ежегодно звание "Почетный гражданин" присваивается не более чем одному гражданину.
1.5.Звание "Почетный гражданин" не может быть присвоено Главе муниципального образования и депутатам Совета депутатов до окончания срока их полномочий.
1.6. Решение Совета депутатов о присвоении звания "Почетный гражданин" публикуется в средствах массовой информации.
	1.7. Звание "Почетный гражданин" присваивается пожизненно, лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", не могут быть его лишены.

2. Основания и порядок
присвоения звания"Почетный гражданин
муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет
 Оренбургского района Оренбургской области"
1. Звание "Почетный гражданин" присваивается в следующих случаях:
1) за героизм и мужество, проявленные при выполнении служебного или гражданского долга;
2) за существенный вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, благотворительность и меценатство, за созидательную производственную, научную, творческую, общественную и иную деятельность, получившую широкую известность и уважение жителей муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
2. При присвоении звания "Почетный гражданин" учитываются:
1) высокие моральные качества и авторитет кандидата среди жителей муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;
2) наличие государственных наград Российской Федерации;
3) наличие отраслевых почетных званий;
4) наличие Почетных грамот органов местного самоуправления муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области и Оренбургского района.
2.2. Представление о присвоении звания:
2.2.1. Правом выдвижения кандидатов на присвоение почетного звания обладают трудовые коллективы организаций различных форм собственности, общественные объединения, зарегистрированные и действующие на территории района, группы граждан в количестве не менее 10 человек.
Каждая организация, общественное объединение или группа граждан может выдвинуть только одного кандидата в текущем году.
Самовыдвижение кандидатов на присвоение почетного звания не допускается.
2.2.2. Представление кандидата к присвоению почетного звания оформляется в письменной форме и в обязательном порядке включает в себя следующий перечень документов:
- ходатайство;
- наградной  лист по утвержденной форме (Приложение);
- справки о служебной деятельности или общественной деятельности;
- рекомендательных писем, копий наградных документов, почетных грамот и иных документов, подтверждающих заслуги кандидата и имеющих значение для принятия решения о присвоении ему Звания "Почетный гражданин";
- согласие на обработку персональных данных;
- заявление на проведение проверочных мероприятий в отношении кандидата;
- протокол общего собрания с указанием результатов голосования, а также количества присутствующих и отсутствующих.
Представление, не сформированное в порядке, предусмотренном настоящим Положением, к рассмотрению не принимается.
Кроме предусмотренных в пункте 2.2.2 настоящего Положения документов, инициаторы вправе представить любые другие документы, являющиеся, по их мнению, значимыми для присвоения почетного звания выдвигаемому кандидату.
2.3. Представление и прилагаемые к нему документы подаются в комиссию по рассмотрению предложений о присвоении звания "Почетный гражданин" (далее - комиссия). Состав комиссии и положение о комиссии устанавливаются муниципальными правовыми актами главы муниципального образования. Состав комиссии формируется из числа представителей администрации муниципального образования, Совета депутатов, представителей организаций и общественных объединений в количестве не менее пяти человек. Председателем комиссии является Глава муниципального образования.
2.4. Прием документов комиссией осуществляется в период с 15 мая по 15 июня ежегодно. О начале и сроках своей работы комиссия обязана опубликовать уведомление в районной газете "Сельские вести" и на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет.
2.5. Комиссия осуществляет проверку представленных документов на соответствие перечню, представленного в п. 2.2.2. настоящего Положения, оценивает обоснованность выдвижения того или иного кандидата и выносит на заседание Совета депутатов проект решения о присвоении звания "Почетный гражданин" или отклоняет предложенные кандидатуры. Решение комиссии оформляется протоколом.
Решение комиссии для депутатов Совета депутатов носит рекомендательный характер.
2.6. Протокол комиссии и проект решения о присвоении почетного звания и документы о выдвижении кандидатов на присвоение почетного звания до вынесения их для рассмотрения на заседанииСовета депутатов подлежат рассмотрению на заседании постоянной депутатской комиссии по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту.
2.7. Совет депутатов не позднее 31 июля текущего года рассматривает согласованный с постоянной депутатской комиссией по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спортупроект решения о присвоении звания "Почетный гражданин".
2.8. Решение Совета депутатов о присвоении звания "Почетный гражданин" подлежит обнародованию в течение 30 дней со дня подписания решения.

3. Знаки отличия почетного гражданина
         3.1. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручаются:
1) решение Совета депутатов, которым гражданину установлено почетное звание;
2) удостоверение "Почетный гражданин", подписанное Председателем Совета депутатов-главой муниципального образования;
3) памятная лента.
         Памятная лента, форма удостоверения описаны в Приложении к настоящему Положению.
         3.2. Имена и фотографии почетных граждан, включая краткие биографические данные, заносятся в Книгу Почетных граждан муниципального образования, ведение и постоянное хранение которой осуществляется администрацией муниципального образования.
         3.3. Вручение знаков отличия лицам, удостоенным почетного звания, проводится Председателем Совета депутатов- главой муниципального образования в торжественной обстановке в день празднования Дня села.
         3.4. В исключительных случаях, при отсутствии по уважительной причины у лица, удостоенного почетного звания, удостоверение почетного гражданина могут быть вручены представителям награжденного гражданина.
         3.5. Подготовка удостоверений, памятных лент возлагается на администрацию муниципального образования.

4. Социальные гарантии для  почетных  граждан
Почетные граждане муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области имеют право на отдельные преимущества и социальные гарантии:
4.1. Внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;
4.2. Участие в мероприятиях, посвященных государственным и муниципальным праздникам, другим важным событиям, по приглашению главы муниципального образования;
Документом, подтверждающим право на пользование социальными гарантиями, установленными настоящим Положением, является удостоверение почетного гражданина.

5. Заключительная часть
         5.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех почетных граждан муниципального образования независимо от времени присвоения звания.
        5.2. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, утверждаются в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год.
5.3. В случае утраты удостоверения почетного гражданина при обстоятельствах, исключающих возможность ее предотвращения, по заявлению гражданина, удостоенного почетного звания, выдается дубликат.

	Приложение
к Положению
"О Почетном  гражданине  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области"

[bookmark: Par120]Описание
ленты, формы удостоверения, почетного гражданина муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области

1. Лента размером 212 x 15 см красного цвета. В центре ленты, по длине, на лицевой стороне расположены слова "Почетный гражданин муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района  Оренбургской области " (цвет - золото).
2. 	Бланк удостоверения Почетного гражданина муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области, далее «Удостоверение», представляет собой двухстраничную книжечку из бумаги с защитной сеткой розового цвета, наклеенную на плотно складывающееся пополам основание, обтянутое кожей темно-красного цвета.
	Размер сложенного бланка удостоверения 100 х 65 мм.
	 На обложке, посередине расположено изображение Герба Оренбургского района Оренбургской области, ниже Герба надпись "Почетный гражданин муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области ".
Изображение Герба Оренбургского района Оренбургской области и текст обложки выполняются теснением с позолотой.
На левой странице внутреннего разворота обложки слева размещено изображение Герба  Оренбургского района Оренбургской области, ниже Герба надпись "Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области", а справа фотография владельца удостоверения и место для печати (М.П.)
        На правой странице книжки, вверху надпись: Удостоверение №___,  под ней каллиграфическим почерком - фамилия, имя, отчество лица, которому присвоено звание "Почётный гражданин муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области», а ниже текст: "является Почетным гражданином муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
       Внизу располагается текст: «Решение Совета депутатов №__ от__________». Под текстом располагаются слова: «Председатель Совета депутатов- глава муниципального образования» и место для его подписи

	Приложение
к Положению
"О Почетном  гражданине  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области"

Наградной лист
Для представления к присвоению почетного звания"Почетный гражданин муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области "

1. Фамилия, имя, отчество_____________________________________
2. Должность, место работы ___________________________________
(указать точное, полное наименование предприятия, объединения, учреждения, организации частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности, министерства, ведомства)
3. Пол ____________________________________________________
4. Дата рождения __________________________________________
5. Место рождения ________________________________________
6. Образование ___________________________________________
 (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)
7. Ученая степень, ученое звание ____________________________
8. Какими государственными наградами награжден(а) и дата награждения_______________________________________________________
9. Домашний адрес: ________________________________________
__________________________________________________________
10. Общий стаж работы _________ Стаж работы в отрасли _______
Стаж работы в данном коллективе ____________________________
11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных заведениях, военную службу)
	Месяц и год
	Должность с указанием предприятия, учреждения, организации, а также министерства (ведомства)
	Местонахождение предприятия, учреждения, организации

	поступления
	ухода

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению.
_________________